notum faceret. Totis itaque nisibus et flectendo genua, pectusque

tundendo, ante predicte sanctae Mariae aram deprecatus est ut

Domini ex hoc meruisset facere voluntatem, et diabolus eum

seducendi nullum haberet locum. Ipse autem ^ divinitus in ante-

dicta voluntate bona confortatur ^ et firmius subjugatus est et

plenius corroboratiis. Deinde cepit toto corde rogare Deum ut si

diaboli esset exhortatio, recederet ab eo, et si divine majestatis

esset gratia, pleniter eam secundum Domini voluntatem adim-

(i) Factus est. Gesla Aldrici,

(2) Et. Gesta Aldrici.

(3) Lire enim erat.

(4) Decantaret. Gesta Aldrici et Baluze. •

(5) Faceret. Gesta Aldrici et Baluze.

(6) Ipse, correction de seconde main.

(7) Verseretur corrigé de seconde main en versaretur.

(8) Correction de seconde main au lieu de enim.

(9) Confortatus. Gesta Aldrici.
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plere meruisset. In hac tamen intentione ferme dimidium annum

corde angens, angelica et divina confortatione suffultus, ad regem

deprecaturus accessit ut miliciam saecularem dimittere ei liceret,

et milicie spirituali se conjungere atque eum Domino famulari

permitteret. Nullo tanien nisi tantummodo uni i Deo timenti

amico suo et karissimo familiari hoc confessus est ; timens quippe

ne si hoc sui intelligerent parentes vel^ amici, ei hoc facere

minime permitterent. Rex autem haec audiens, oppido tristatus

est
;
promittensque ei duodecim vel 3 eo amphus comitatus se

daturum '^ si hoc dimitteret et in sua perseveraret mihcia. Ipse

quoque a rege haec audiens, inquiens, ait, etiamsi dimidium

regnum suum ei daret, ipsam voluntatem propter hoc non dimit-

teret. Vidons autem rex se iJlum a sua intentione non posse

avertere, concessit ei et hcentiam et locum ubicumque in suo

ehgeret regno. Tune ergo ipse, inspirante divina gratia, peciit

locum sibi dari in quadam civitate, cujas vocabulum est Medio-

matricis, quae et aho nomine Moetis^ vocatur ; sibique cum suis

duobus clericis tantummodo postulavit dari praebendam. Rex

autem et hoc concessit, et quantum volebat sibi dari spopondit.

Tah enim conditione hcentia accepta, a rege osculatus, et ad jam

dictam urbem festinando profectus est ; ibique amabihter et

dévote ab omnibus susceptus, et clericus ab episcopo ejusdem

civitatis et cuncto clero, divinis benedictionibus decantantibus et

ymnis spirituahbus modulantibus, tonsoratus est, et vestibus

clericalibus indutus, et manuum impositionibus ab episcopo et

a cunctis sacerdotibus clericah benedictione consecratus, inter

seniores fratres est collocatus. Deo igitur ibi totis nisibus die

noctuque deserviens, omnibus omnia 6 factus est ut multos Deo

lucrifacere posset. Gantum quippe romanum atque grammaticam

sive divine scripture seriem humihter discere meruit^, quibus et

(i) Correction de seconde main au lieu de uno. — Uno. Gesta Aldrici.

(2) Et. Gesta Aldrici.

(3) Et. Gesta Aldrici.

(4) Correction de daluros mot primitif de notre manuscrit.

(5) Mettis. Gesta Aldrici.

(6) Omnia, addition de seconde main.

(7) Metuit. Gesta Aldrici.
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donato* omnium Domino pleniter atque doctissime instructus

est. Post duos quoque clericatus sui annos, ab episcopo ejusdem

civitatis, nomine Gundulfo-, in aecclesia sancti Stephani diaconus

est ordinatus. In ipso igitur gradu très ferme annos militans,

mirabiliter et docte cotidie diaconatus sui adimplere certavit

officium. Mortuo quoque jam dicto Gundulfo, praedicto ordina-

tore suo, alius episcopus in eadem civitate nomine Drogo 3, filius

Karoli piissimi imperatoris, subrogatus et ordinatus est
;

qui

vidons praedicti Aldrici lévite intentionem et studium bonum,

quod tam in ministerio suo quam et erga omnes habebat, cepit

eum exhortare ut sacerdos efficeretur. Noluit autem jam dictus

Aldricus diaconus neque ausus est divinam repellere benedictio-

nem, ad quam sepissime vocabatur a Drogone ejusdem civitatis

episcopo et successore jam jdicto ordinatore suo ; dum nobiliter

degebat in diaconatus officio^ eligente eum clero vel* populo,

presbyter est ordinatus. Ipse autem melius ac melius virtutum

pollens in actibus, multosque erudiens suis praedicationibus,

sive bonis exhortationibus multos et innumerabiles Deo et sanctae

aecclesiae lucrari meruit. Demum quoque eligentibus fratribus,

et suadente sive exorante episcopo suo Drogone, licet coacte,

senior cantor ibi sublimatus, in scolis in quibus vero jam magi-

ster erat constitutus sapienter multos et innumerabiles in supra-

dictis artibus erudiens, magnum lucrum in sancta Dei aecclesia

facere meruit, quoniam'' innumerabiles in jam dictis artibus doc-

tissime erudivit. Vidons igitur eum antedictus pontifex domnus

Drogo vel^ cunctus clerus sive populus in jam dictis ministeriis
"^

magnum habere studium et multos doctores et magistros nobiles

fecisse, in majus eum ministerium, quamvis coacte, sublimave-

runt, et primicerium secundum romanum ordinem eum esse

constituerunt, totumque clerum, tam civitatis quam et monaste-

(1) Douante. Gefita Aldrici et Baluze.

(2) Saint Gondulphe, évêque de Metz, 819-825.

(3) Drogon, évêque de Metz, 826-855, bâtard de Charlemagne et de Régine.

(4) Et. Gesta Aldrici.

{b) Imtno. Gesta Aldrici.

(6) Et. Gesta Aldrici.

(7) Ministeriis et doctrinis. Gesta Aldrici.
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riorum sive tocius illi civitatis parrochie, ei subditum esse prae-

ceperunt, et magistrum omnium eum constituerunt. Ille enim in

his studiosissime Domino servions, omnibus bonis hominibus

amabiliter famulari meruit ; eumque cuncti boni ita amabant

quasi semetipsos ; et quicquid eis imperabat, libenter faciebant.

Audiens autem Hludovicus, imperator Francorum, ejus opinio-

nem, ad se eum vocavit et in suo palacio, volonté vel nolente,

eum seniorem sacerdotem suumque confessorem inesse instituit.

Qui et ibi omnibus palatinis bonis plaçons, ut solitus erat, omni-

bus omnia factus, ab omnibus honorabatur atque venerabatur.

Ita quoque omnes eum diligebant, si fieri potest, quasi semet-

ipsos, ejusque jussionibus in omnibus quasi senioris voluntarie*

et bono animo obtempérantes erant. Quatuor autem menses eum
imperatore in suo palacio nobiliter degens, eique amabiliter ser-

vions, nec ad unum diem licenciam exinde evadendi et in patriam

pergendi impetrare valebat.

Eplscopatum quippe ei quoddam, cujus vocabulum est Ceno-

mannis, eligente eum ejusdem provincie archiepiscopo Lan-

dramno^, atque comité ejusdem parrochie Morigone^, sive

omnibus praefixe parrochie nobilibus hominibus, atque cunctis

palatinis, et clero vel populo, per baculum Lamdramni, Turonice

civitatis et praedicte parrochie metropolitani, jam dictum episco-

patum est, in sua praesentia et eo instigante, a Hludovico, glo-

riosissimo imperatore, hortantibus^ cunctis, cura pastorah,

commissum
;
qui et hoc réfugions, et nolens praedictum eplsco-

patum suscipere, omnibus tamen, licet coactus, hortantibus,

ipsum sacrum suscepit ministerium. Ordinatus quoque a prae-

dicto suo metropolitano et ceteris nobilibus et sapientibus episco-

pis in idipsum convenientibus, eligente eum clero vel populo, in

praedicta civitate et in ipsa matre î^ecclesia, die xi kalendarum

(1) Volontarie. Gesta Aldrici.

(2) Landramne I, archevêque de Tours depuis au moins le 29 juin 816 jus-

qu'au delà de février 835.

(3) Lire Rorigone. Rorigon ou Roricon, comte viager du Maine, épousa en

premières noces Rotrude, fille de Charlemagne et d'Hildègarde, et, en secon-

des noces, Blichilde.

(4) Ortantihus. Gesta Aldrici.
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januariarum, anno igitiir Incarnationis Domini nostri Jhesu

Xpisti DGCCxxxii, episcopus est consecratus. ïercio autem die

post ordinationem suam, jam dictus domnus imperator in suam

adveniens civitatem, gratias agens, Deum laudavit quod jam

ordinatus erat episcopus. Predictus ergo pontifex domnum impe-

ratorem Hludovicum cum silentio et ymnis et canticis sive cruci-

bus et ceteris divinis oraculis bénigne et sapienter suscipiens,

eumque ad aecclesiam manu tenons et deducens per altaria

orando, suis precibus eum Domino commendavit. Suprascripto

igitur imperatore omnibusque suis nobiliter et du] citer famulari

studuit, ibique domnus imperator Hludovicus nativitatem Domini

nostri Jhesu Xpisti ^, praefato Aldrico episcopo et suo clero

sapientissime et honorifice officium peragente, sollempniter cele-

bravit. Octo quoque dies in eadem civitate domnus imperator

residens, villam quandam que Progilus'^ vel Novavilla nuncu-

patur, cum omnibus ad se pertinentibus, quae dudum inde

abstracta et in beneficium data fuere, per suum praeceptutn ei

atque aecclesiae suae sedis sive clericis et Dei servis inibi Domino

famulantibus, jure firmissimo, perhennis temporibus possidendo

reddidit.

Predictus quoque pontifex, in primo pontificatus sui anno,

aquam, per aquaductum, in praedictam civitatem Genomannicam,

quam nullus hominum ibi antea venire viderat, suo opère et

bono ingenio adducere meruit, omnibusque qui antea valde aqua

indigebant, nec etiam nisi per magnum laborem eam habere

poterant, sufficienter, auxiliante Domino, habere fecit. Unum
siquidem vel duo modia aquae infra civitatem antea emere nemo

valebat, nisi unum denarium aflerentibus eam de Sarta, vel de

aliquo fonte, dedisset, quoniam nec puteum inibi aliquem habe-

bant. Ideo tam kara erat. In ipso quoque anno claustrum, ubi

canonici sui conversare regulariter et canonice possent, aedificare

cepit, qui antea nunquam^ ut fertur, claustrum habere meru-

erunt, sed per civitatem hue vel illuc vagantes vel dormientes et

discurrentes, tam in nocte quam in die, per diversa domicilia

(1) Voir Annales Berlin'mni (Société de l'Histoire de France), p. 9.

(2) Brogilus. Gesta Aldrici.
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manere solebant, et propter hoc impedimentam ad officium divi-

num occurrere, ut decebat, minime valebant ; eisque suam

domum, in qua manebant, et solanos sive cellaria et alia aedi-

ficia, quae ad suum opus habebat, tradidit. Et non in hoc suffi-

ciens erat, sed etiani alias domus per circuitum nobiliter, sicut

ad hoc opiis decebat, construere nobihter certavit.

Prefatiis ergo pontifex fuit vir mitissimus et sapiens valde,

hngua eruditus, psalmos omnes per ordinem memoriter retinens,

et in eorum sensibus subtiUssima exercitacione hmatus, hngua

quoque in lectione pohta, et exortator omnium bonorum operum,

plebique florentissime salutaria praedicans fîdei catholicae et

apostohce, inmutilate conservare perhenniter sua monita saluta-

ria praedicans, corda fidelium corroborans, ortodoxe fidei emula-

tor ac defensor fortissimus, paupertatis amator, etinerga inopem

provisionem non solum mentes pietatem sed studii sui laborem

solhcitus^, captivorum etiam redemptor, orphanorum quoque et

viduarum largitor, necessaria tribuens, amator religiositatis

Xpistianae normae, et religiose, volentibus vivere et Dei timoré

habere in suis praecordiis, dilecto résidons -. Vir vero erat mitis-

simus atque suavis omnique bonitate ornatus, amator cleri, omni

populi Xpistiani, tardus ad irascendum, et velox ad miserandum,

nulli pro malo malum reddens, neque vindictam secundum meri-

tum tribuens, sed pius et misericors omnibus erat, cunctos

attrahens, neminemque dissipans. Magnum gregem adunare in

unum et ingens lucrum, amminiculante Domino, infra sinum

sancte Dei aecclesiae tam infra suam parrochiam quam et extra

facere meruit, et multos Domino lucrare certavit.

Fecit igitur praedictus Aldricus pontifex in praescripto claustre

tecta nova et dupla, in quibus et diversas mansiones, ad opus

fratrum et ad eorum nécessitâtes procurandas, mirabiliter et

nobiliter construxit. Insuper et in jam dicto claustro fecit aeccle-

siam, in honore sancti Stephani, a novo, quam et in honore

praefixi sancti Stephani et omnium Sanctorum, quinto iduum

(l)Lire: et erga inopum provisionem non sohim mentis pictate, sed studii

sui labore sollicitus.

(2) Lire : dilectorem se exhibens.
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novembrium, sollempniter consecravit ; in qua et in ipso die

consecracionis ejus signum apparuit mirabile. Quidam enim

sacerdos inibi suos mantes perdidit dum praedictum sacrabatur

templum, quos quidam clericus inveniens, furtim de ipsa aeccle-

sia nova exportare cupiens, de praedicta sancti Stephani et

omnium Sanctorum aecclesia exire non potuit, nec ipsos mantes

secum déferre valuit, antequam eos in ipsa aecclesia, videntibus